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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownice działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr- Marjan Cbetmikowskl, 

za wszelkie inne działy odpowiada Edmund tłakowski. wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Kr. 112 Poznań, sobota dnia 10 marca 1934 Rok

Rada miejska dokonała wyboru 7 ławników
Przebieg wczorajszego zebrania wyborczego

Wczorajsze obrady parlamentu 
miejskiego rozpoczęły się zebraniem 
wyborczem Rady miejskiej, zwoła- 
cem stosownie do obowiązującego 
rozporządzenia min. spr. wewn. przez 
władzę nadzorczą (województwo! ce
lem dokonania wyboru 7 ławników.

Zebranie zagaił p. prez. Ratajski, 
poczem w myśl odnośnych przepisów 
Rada miejska wybrała na przewodni
czącego zebrania prezesa radzieckie
go Klubu Narodowego p. red. Jaro- 
chowskiego, który powołał na aseso
rów radnych pp. R. Bańkowskiego 
(Klub Nar.) i St. Dziurkiewicza (KI. 
Gosp.).

Ponieważ po odczytaniu przez 
przewodniczącego przepisów wybor
czych zgłoszona została tylko jedna 
lista, uzgodniona przez oba kluby, od
padła skomplikowana procedura wy
borcza i przewodniczący p. Jarochow- 
ski ogłosił, że na ławników jedno
myślnie zostali wybrani pp. dr. Wła
dysław Dalbor (KI. Nar.), Stefan Kała- 
majski (Klub Nar.), dr. Zenon Kosi- 
dowski (KI. Gosp.), Zdzisław Mar
chwicki (KI Gosp.), dr. Stefan Pio
trowski (KI. Nar.), inż. Jan Skotarek 
(KI. Nar.) i dr. Łucjan Sokołowski 
(KI. Gosp.).

Obrady Rady miejskiej
Sprawa. rozszerzenia granic 

m. Poznania
Po iO-minutowej przerwie obrady 

Rady miejskiej zagaił p. prezydent Ra
tajski, oddając głoś radnemu Klubu Na
rodowego, p. dlr. D a 1 b o r o w i, refe
rentowi sprawy rozszerzenia granic m. 
Poznania, przez przyłączenie 13 gmin 
podmiejskich, w której to sprawie min. 
spr. wewn zażądało opinji m. in. re
prezentacji miejskiej.

Referent w dłuższych, rzeczowych 
wywodach przedstawił stanowisko ko
misji budżetowo - finansowej w spra
wie przyłączenia do obszaru m. Pozna
nia — niezależnie od przyłączonych nie
dawno 2 gmin — dalszych 13, a miano
wicie: Chartowa, Żegrza, Lubonia,
Świerczewa, Żabikowa, Kotowa, Fabja- 
nowa, Junikową, Ławicy, Naramowic, 
Minikowa, Starołęki Wielkiej i Lasku 
i zakończył swój referat przedstawie
niem następującej rezolucji:

REZOLUCJA -
Rada miejska m. Poznania nie może ’ 

orzec się za przyłączeniem do miasta 
Poznania dalszych 13 gmin podmiej
skich, a to z następujących powodów.

Przyłączenie gmin tych o charakte
rze wiejskim, a położonych na dalekiej 
Peryferji miasta, nie jest niezbędne do 
rozwoju miasta w czasie przewidzieć się 
dającym.

. Od roku 1923 i 1924, kiedy Rada 
miejska w Poznaniu uznała przyłącze- , 
n.le 10-ciu z nich za wskazane, zmieniło i 
S1? zasadniczo położenie gospodarcze, a 
i^seaewszysikifem położenie finansowe 
piasta przez znaczne obniżenie wpły
wów podatkowych i obdtużenie na do- 
°nane wielkie inwestycje.

. Od (ego czasu przyłączono już do 
miasta 9 gmin podmiejskich (z tych 
j €,'P!ero v roku ubiegłym! ( obszarze 
’V,znym 4121 ha, przez co obszar mia- 

-M-zwiękssyl się z 3565 !.= na 7686 ha, 
dot - n’ż dwukrotnie, miasto zaś

zas ™ było . możności poczy- 
nowoprzylączonych części 

““^eczniejszych »nwesiycyj.
'/as? et‘Us obecnprojektu miałby 

aaiastc zwiększ się znowu aż 
v. '.i,?Z'Vc^ ba. czyń prawie znowu 

u '-"jnasób ,ą w stosunku do obsza- :

ru z przed roku 1925 prawie w czwór
nasób.

Wobec tego jest zrozumiałe, że obec
ny stan finansowy miasta — zwłaszcza 
wobec obowiązków dla dopiero co przy
łączonych obszarów — nie pozwoliłby 
przez przeciąg wielu lat uczynić dla dal
szych przyłączonych obszarów cokol
wiek istotnego, czy to w zakresie komu
nikacji i rozbudowy innych urządzeń 
miejskich czy w zakresie szkolnictwa, 
opieki społecznej lub w dziedzinie sa
nitarnej.

Przyłączenie administracyjne tych 
nowych obszarów miałoby zatem zna-

czenie czysto teoretyczne — bez osią
gnięcia choćby w części celu tego przy
łączenia. Dlatego Rada miejska, mimo 
najlepszych chęci przyczynienia się do 
uporządkowania okolic podmiejskich, 
musi orzec się przeciw temu przyłącze
niu.

Natomiast Rada miejska jest zdania, 
że z projektowanych do przyłączenia 
gmin podmiejskich, jedna, jak Zabiko- 
wo z okolicznemi wsiami, mają warun
ki utworzenia osobnej celowej gminy 
zbiorowej, inne zaś mogą być przyłą
czone do okolicznych gmin zbiorowych 
pod warunkiem przesunięcia siedziby 
urzędów gminnych bliżej granic mia
sta Poznania.

Przy tej sposobności Rada miejska 
pozwala sobie zwrócić uwagę czynni
ków miarodajnych na obecną sztywność 
obowiązujących postanowień prawnych, 
według których nie jest możliwe przy
łączenie administracyjne gmin pod
miejskich o charakterze wiejskim w ce
lu planowej rozbudowy miasta w przy
szłości w myśl zasad urbanistyki — bez 
równoczesnego obowiązku ustawowego 
stosowania do nich wszystkich postano
wień prawnych, odnoszących się do 
większych miast w zakresie administra
cji ogólnej, gospodarki miejskiej i fi
nansów komunalnych, a zwłaszcza w 
dziedzinie sanitarnej, szkolnictwa, pra
wa budowlanego itp. Ustawa, któraby 
pozwalała na odmienne traktowanie ta
kich przyłączonych gmin podmiejskich, 
zapewnićby mogła większym miastom 

i wpływ na planową rozbudowę/go w

przyszłości -— bez nadmiernych cięża
rów finansowych, niestosunkowych .do 
interesów miasta w gminach podmiej
skich oraz do wiejskiego ich charakteru.

Po przemówieniu radnego adw. 
Frąckowiaka i replice referenta Rada 
miejska większością głosów przychyli
ła się do stanowiska, reprezentowanego 
przez radnego dr Dalbora.

Nadmienić tu należy, że podobną 
negatywną opinję w tej sprawie wypo
wiedział również Magistrat m. Pozna
nia.
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Ćwiczenia bojowe samolotów japońskich

Flota napowietrzna Japonji przeprowadziła ostatnio próbny atak na Tokio. 
Za miastem wzniesiono specjalne bloki domów, które samoloty zbombardo
wały w ciągu 20 minut. Widowisku temu, mającemu wybitny koloryt wojny,

przypatrywały się olbrzymie tłumy ludności.

WPROWADZENIE W URZĄD 
ŁAWNIKÓW

Następnie p. prezydent Rataj- 
s k i wprowadził w urząd nowych ław
ników (za wyjątkiem nieobecnego p. Ka- 
lamajskiego), przyczem powitał ich w 
serdecznych słowach na nowem stano
wisku i życzył im owocnej pracy dla do
bra miasta.

DELEGACI NA SEJMIK 
KOM. ZW. KRED.

Sprawę wyboru delegatów na sej
mik Komunalnego Związku Kredytowe
go referował radny p. red. Jaro- 
c h o w s k i, na którego wniosek jedno
głośnie powołano na delegatów radnych 
pp. Plucińskiego, mec. Starka (KI. 
Nar.) i Cieślickiego (KI. Gosp.), . a na 
ich zastępców radnych pp. Chmielew
skiego, Małkiewicza (Ki. Nar.) i Gło
wackiego (KI. Gosp.).

Do rady szpitalnej powołano pp. dr. 
Machowskiego (KI. Gosp.) oraz Małkie
wicza i dr. Janowicza (KI. Nar.). Ten 
punkt obrad referował imieniem komi
sji wyborczej radny dr. M a c h o ws k i.

PRZENIESIENIE TARGÓW NA 
PLAC PRZY UL. WARSZAWSKIEJ

W dalszym ciągu obrad na wniosek 
referenta radnego Sobczaka, Rada 
miejska jednomyślnie uchwaliła prze
niesienie targów tygodniowych z ryn- 
ku Śródeckiego na plac, położony przy 
uL Warszawskiej. Uchwala ta podyk- 

s towaua jest względami porządkowemi

i gospodarczemu a przytem walnie przy
czyni się około wygody i bezpieczeń
stwa ogólnego.

Sprawa hal 
dla targów h/urtowych

Duże zainteresowanie i obszerną dy
skusję spowodowało przedłożenie ko
misji finansowo - budżetowej, referowa
ne przez radnego Płonkę, w spra
wie urządzenia hal hurtowych na Tar
gach Poznańskich .Wywody swe za
kończył referent wnioskiem o odrocze
nie sprawy ze względów budżetowych 
do roku przyszłego.

Przeciwko odroczeniu tej sprawy 
wystąpił radny dr. Machowski 
(KI. Gosp.), który wygłosił dłuższe prze
mówienie, domagając się w niem wy
asygnowania jeszcze w roku bież, z u- 
chwalonego (i!) już i odesłanego władzy 
nadzorczej budżetu na budowę hali 80 
tys. złotych.

Na przemówienie to świetnie odpo
wiedział radny p. Pluciński (KI. 
Nar.), który oświadczył, że decyzja 
większości narodowej w powyższej spra
wie spowodowana byia przedewszyst- 
kiem względami na budżet miejski, któ
ry nie przewiduje żadnych wydatków 
na ten cel, gdyż był uchwalony przed 
wpłynięciem wniosku o urządzenie hal 
hurtowych . Dla jakichś zaś utopij nie 
można w budżecie wstawiać niespodzie
wanych, niepokrytych wydatków i czy
nić budżet nierealnym. Sama zaś spra
wa wymaga szerszego naświetlenia i 
wszechstronnego rozpatrzenia, co po- 
wmduje konieczność odroczenia jej do 
roku następnego. Konieczność tę potę
guje jeszcze fakt, iż przedstawiony ko
misji kosztorys jest niedostateczny, wo
bec czego wymaga gruntownej napra
wy i uzupełnienia.

W dalszym ciągu obrad zabrał głos 
p. radca Zaleski, który poparł 
stanowisko radnego dr. Machowskiego. 
W odpowiedzi imieniem Klubu Naród, 
przemawiał radny p. Małkiewicz, 
który podkreślił wiele dalszych istot
nych wątpliwości, które spowodowały 
odroczenie załatwienia wniosku przez 
komisję, a m. in. wątpliwość, czy przy
padkiem pod nazwą hali hurtowej nie 
kryje się handel detaliczny, na co wska
zywałby zamiar urządzenia w hali zbyt 
wielkiej liczby stoisk, jak np. 50 dla 
handlu mięsem, 20 rybami itd..

Sprawa urządzenia hal hurtowych 
na Targach Poznańskich nie jest czemś 
Prostem. Najlepiej świadczy o tern choć
by fakt, iż podczas dyskusji nad tą spra
wą w Wlkp. Izbie Przem.-Handl. ujaw
niła się ogromna rozbieżność zdań 
wśród fachowców. Uchwalając urzą
dzenie hali hurtowej, trzebaby się zrzec 
na przeciąg 5 lat zysków z Targów Po
znańskich, wynoszących rocznie około 
80 tys. zł, a pozatem konieczne byłoby 
zaciągnięcie pożyczki w banku, za któ
rą trzebaby płacić około 10 proc. Takie 
postawienie sprawy jest więc nierealne.

Klub Narodowy wypowiada się ra
czej za stworzeniem detalicznych hal 
targowych dla poszczególnych dziel
nic Poznania. Ta sprawa byłaby o 
wiele racjonalniejsza i realniejsza.

Rada miejska zgodnie z wnioskiem 
KI. Naród, odroczyła sprawę do roku 
przyszłego.
REFERAT P. INŻ. CZARNECKIEGO

W końcu posiedzenia p. inż. Czar
necki wygłosił obszerny i nader inte
resujący referat n. t. „Rozbudowa m. 
Poznania“. Sprawą tą zajmiemy się 
szerzej w najbliższych numerach, (em)

Przepowiednia pogody na sobotę: 
W dalszym ciągu pogoda o zachmu
rzeniu zmiennetn. Miejscami możliwe 
przelotne opady. Temperatura bez 

( większych zmian. Słabe, na wybrzeżu 
! umiarkowane wiatry z kierunków za-
! cbodnich.
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Nowa monarchia na Dalekim Wschodzie
Nieco wiadomości o państwie Mandźukuo

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’),
W dniu ł marca dotychczasowy re

gent republiki Mandźukuo, Pu-Ji, 350’ 
stał wybrany „z woli nieba” cesarzem. 
O fakcie tym powiadomił Hsieh - Chieh- 
Shih (Hsie - Cie - Szy), minister spraw 
zagranicznych nowej monarchii 72 pań
stwa, a szczegóły ceremonji obiegły je
szcze w dniu koronacji cały świat dzię
ki sprawności korespondentów zagra
nicznych, przebywających w stolicy 
Hsin - kin.

Cesarz Pu-Ji, wybrany „z woli nie
ba”, jest monarcha państwa utworzone
go z woli Japonji. Nie można temu za
przeczyć Już przecież dziesięcioletnie 
rządy Czan - Coo - lina (1918—1928) sta
ły pod wyraźnemi wpływami Japonji. 
Nagła jego śmierć podczas katastrofy 
pociągu na japońskim moście koło 
Mukdenu odwlekła wprawdzie termin 
oficjalnego ogłoszenia niepodległości 
Mandżurji, lecz na krótko. Ruchu nie
podległościowego nie zdołał powstrzy
mać syn Czan-Coo-Lina, Czan-Su je-Ljan 
sympatyzujący z rządem w Nankinie.

W dniu 1 marca 1932 r., kiedy w 
Szanghaju toczył się zażarty bój między 
Chińczykami i Japończykami i kiedy to 
dokładnie w tym dniu obradował w 
Laojan rząd nankiński, ewakuowany z 
Nanki-nu w obawie przed desantem ma
rynarzy japońskich — na północy w 
Mandżurji ogłoszono niepodległość kra
ju. Regentem nowo powstałej republi
ki Mandźukuo mianowano b. cesarza 
Chin, Pu-Ji, który zapoczątkował nową 
erę t. zw. Ta-Tun (Wielka równość), W 
bieżącym roku zaś, a więc w drugim 
roku tej ery, również 1 marca, skończy
ła Sie „Wielka Równość” i z ogłosze
niem cesarstwa, Pu-Ji rozpoczął jako 
cesarz erę Kan-De (Cnota Pokoju).

Obszar nowego państwa wynosi 
przeszło 1419 000 km. kw. W skład ce
sarstwa wchodzi nietylko pięć prowin- 
cyj: Fengtien (191753 km. kw,), Kirin 
(263.427), Hejlukian (441.293), Dżehol 
(135.003), Hsingan (383.409), lecz również 
„specjalny okręg Tun-Sien“ (1.202), łe- 
rytorjum Kwantung (3.462) i „Strefa 
Kolei Południowo - Mandżurskiej” (290 
km. kw.). Zaznaczyć należy, że obszar 
nowego cesarstwa, podany w źródłach 
japońskich, różni się od danych chiń
skich. Powyższe zaś cyfry wyjęte są z 
najnowszej statystyki państwa Man- 
dżukuo.

Podobnie też przedstawia się spra
wa z zaludnieniem. Chińczycy w Szang-

Wobec ks. ppłk. Wryczy
C h o j n i c e, 9 marca.

Księża dekanatu kamieńskiego, ze
brani w Sępólnie, w specjalnem oświad
czeniu stwierdzili, że stoją solidarnie 
przy ks. Wryczy. Oświadczenie podpi
sali wszyscy księża dekanatu z ks 
dziekanem Wilmowskim na czele.

Podobne listy serdeczne otrzy
muje ks. prób. Wrycza nietylko z 
różnych okolic całej Polski, ale i z po
za granicy. Wzruszający list nadesłał z 
Ameryki ks. Ciemiński z Winona oraz 
prof. uniwersytetu p. F Kozłowski z 
Francji, który również jako wyraz 
swych uczuć nadesłał ks. Wryczy dzieł
ko P- t. „O dfuchu religijnym Polski i 
Jej Misji Historycznej*’,

Pozatem towarzystwa wojaćkie wy
rażają hołd dla swego prezesa ks ppłk 
Wryczy. stwierdzając, iż przy jego boku 
nadal wiernie stać będą.

ANTONI KAWCZYŃSKI

SELT ZMIENIA POGLĄD 
NA ŚWIAT

NOWELA.
(Ciąg dalszy).
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—» Jakże pan mnie tu odnalazł? — 

podjąłem, niniej przez ciekawość, ile 
dlatego, że tamtęn byt więcej zaamfea- 
rasowany niż ją i wogóle nie wiedział, 
od czego zącząć.

Wskazał czapkę klubową ? oznaką 
marki sainochodowej:

— W pańskiej firmie powiedziano 
mi. gdzie pan zamieszkał, — odparł,

— Czego pan właściwie prześladuje 
tę panią? — spytałem prosto z mostu- 
abv wreszcie wyjaśnić najważniejszą 
kweaję.

haju obliczają ludność Mandżurii tylko 
w czterech prowincjach pą 34 miljony, 
statystyka zaś mandżurska, zestawiona 
przez japończyków, podaje 30 miljonów. 
Najludniejszą jest prowincja Fengtien 
(15.143.000 mieszkańców), następnie pro
wincja Kirin (7435.542). Z obcokrajow
ców na pierwszem miejscu należy po
stawić Koreańczyków (750 tys.), a na 
drugiem Japończyków (287.000), którzy 
włożyli przeszło dwa i pół miijarda zło
tych w inwestycje w Mandżurji

Należy przypuszczać, że liczba Ja
pończyków, przybywających do Man
dżurji, wzmoże się silnie obecnie po 
ogłoszeniu cesarstwa. Oprócz bowiem 
handlowców i przemysłowców ostatnio 
ustawicznie napływają koloniści, byli, 
wojskowi, którym przyznaje się liczne 
ulgi.

Natomiast od południa wstrzymano 
falę „żółtego niebezpieczeństwa”, które 
poważnie zaniepokoiło Japonję, zwła
szcza w i927 r. i w 1929 r. Chińczycy

Usiłowane samobójstwo 
słynnego adwokata paryskiego
Po przesłuchaniu przez sędziego śledczego w związku 
ze sprawą Stawiskiego, adwokat usiłował utopić się 

w Sekwanie
Paryż. (PAT.) Usiłowanie popel-

nienia samobójstwa przez jednego z 
najsławniejszych adwokatów pary
skich, Rajmonda Huberta, wywołało 
kolosalne wrażenie zarówno wśród 
członków pałestry, jak 1 w szerokich 
kołach społeczeństwa, Hubert był 
obrońcą wspólników Stawiskiego, 
Bomagnino i Bepardon. Wczoraj był 
on wezwany przez sędziego śledczego 
na przesłuchanie. Wezwani® to wziął 
sobie tak do serca, że po wyjściu s są-

Kolja Stawiskiego
Paryż. (PAT.) W miejscowości 

San Tropez wykryto w fiłji tamtejszego 
banku skrytkę Stawiskiego, która będzie 
otwarta w dniu dzisiejszym.

Specjalna komisja zasekwesirowala 
w Orleanie kolję. należącą do Stawi
skiego a zastawioną w tamtejszym za
kładzie zastawniczym za 200.000 fr. 
Klejnoty te posiadają wartość 1.200.000 
franków.

Ratowanie „Cieszyna“
Gdynia. (PAT.) Intensywnie 

prowadzona akcja ratownicza statku 
„Cieszyn“, który osiadł na skałach w 
pobliżu Helsingforsu, dała pomyślne 
wyniki. Do dnia 8 bm. wyładowano 
z „Cieszyna“ i przewieziono do Hel
singforsu około 700 tonu ładunku w 
stanie nieuszkodzonym,

O ile pozwolą warunki atmosfe
ryczne, to po prowizorycznej» uszczel
nieniu dna, statek przyholowany bę
dzie do Helsingforsu celem dokonania 
gruntownej naprawy powstałych u- 
szkodzeń.

— To moja żona, — powiedział ci
cho.

Tego spodziewałem się właśnie, bo 
jakże miało być inaczej?

— To jeszcze nie daje panu prawą, 
aby... — zacząłem, ale przerwał mi 
niecierpliwym gestem:

— Pan nic nie wie! Nie ma pan po
jęcia, o co tu właściwie chodzi! Czy 
Loda mówiła co panu? Nie? Tak też 
myślałem! Więc, ponieważ pan stał się 
nieproszonym opiekunem mojej żony, 
wyjaśnię panu wszystko.

I opowiedział mi pokrótce dziwną 
his tor ję. Że są małżeństwem od sześciu 
lat. W roku po ślubie urodził jm się 
syn, któremu dali na imię Leon. Kre
wni, mieszkający we Francji, pragnęli 
koniecznie, by mały Leoś spędził lato w 
ich willi nad morzem. Wysłali więc sy
na z pielęgniarką, a po miesiącu sami 
chcieli po niego pojechać. Dwą dni po 
wyjeździ® zaniepokoiła ich w porannej 
gazecie wiadomość o nieszczęściu kolę- 
jowem we Francji W kilka godzin póź- 

i n'ej nadeszła depesza. Z tym nieszczę

bowiem z południowych i środkowych 
okolic „kraju środka“ oddawna chętnie 
emigrowali do Mandżurji . Wprawdzie 
byli to robotnicy sezonowi, lecz wielu z 
nich pozostawało w Mandżurji, gdzie 
panował ład, bezpieczeństwo i nie gro- 
ziły ępidemje, powodzie ani głód — jak 
w prowincjach południowych. Od 1923 
roku do 1927 do Mandżurji przybywało 
rocznie po 500 tysięcy emigrantów, z 
których połowa osiedlała się tam na 
stałe. Od 1927 roku fala przybyszów 
wzrosła do miljona, gdyż koleje połud
niowo - mandżurskie udzielały 40-proc. 
zniżek dla imigrantów, a oprócz tego ze
zwoliły na wolny przejazd dzieciom do 
lat ¿5 i osobom, liczącym ponad 60 lat.

Wraz z zajęciem prowincji Dżehol 
w 1933 r. przez wojska japońskie, po 
awanturze krwawej w Szan-Haj-Kłan, 
skończyły się ulgi dla imigrantów i wo
góle ustała wszelka imigracja z połud
nia. Na Wielkim Murzę Chińskim sta
nęły posterunki, nie przepuszczające ni
kogo na terytorium mandżurskie. I ten 
mur oddziela obecnie Chińczyków od 
Mandżurii . A zbudowali go przecież 
ongiś Chińczycy, by bronić się przed 
najazdem Mandżurów....

Tak, czasy się zmieniają! M. B.

du w towarzystwie sekretarza, prze
chodząc przez most na Sekwanie, 
przeskoczył nagle balustradę j rzucił 
się w nurty rzeki. Uratowany przez 
policję rzeczną, adwokat przewieziony 
został do kliniki na kurację. Zacho
dzi obawa, że nabawił się zapalenia 
pluć,

Wszystkie dzienniki szeroko oma
wiają to usiłowano samobójstwo, gu
biąc się w domysłach, co było jego 
istotnym powodem. Faktem jest, że 
przesłuchanie Huberta przez sędziego 
trwało kitka gedziu, Przypuszczalnie 
chodziło o dokumenty, ukryte przez 
oskarżonych. Sędzia śledczy miał 
twierdzić, że dokumenty znajdują się 
w ręku obrońcy, Po przesłuchaniu 
adwokat Hubert wyszedł mocno zde
nerwowany.

Po odzyskaniu przytomności miał 
on wyrazić żal z powodu swego kroku.

10 tysięcy osób w niemieckich
obozach koncentracyjnycli

Podziemna agitacja monarchistów — Aresztowanie ary sto* 
krat ów z Prus Wschodnich

Berlin. (Teł. wł.) W obozach kon
centracyjnych przebywa obecnie w ca
łej Rzeszy około 10.000 osób. Są to prze
ważnie komuniści i nieliczni socjal-de- 
mokraci. Mimo ostrej kampanji rządo
wej, komuniści nadał prowadzą zakon
spirowaną akcję propagandową.

Monarchiści również nie ustają w 
podziemnej robocie antyrządowej, W

snym świstkiem papieru w ręku znale
ziono panią Lodę nieprzytomną na po
sadzce w hallu. W katastrofie zginęła 
pielęgniarka wraz z Leosiem. Lekarz 
zabronił zrozpaczonej matce wyjazdu 
do Francji po zwłoki jedynego dziecka. 
Pogłębiło to jeszcze jej rozstrój nerwo
wy.

— Były chwile ,że zdawała się pół
przytomna, — tłomączył mi ze łzami w 
oczach. — Chciata uciekać, yzyrywała 
się. Kazałem jej pilnować służbie. Do-, 
szło między nami do strasznej sceny. 
Nie mogę sobie darować tego, ale prze
cież trzeba zrozumieć, że i ja byłem roz
trzęsiony zupełnie. Powiedziała, że nie 
obce widzieć mnie na oczy. Było to już 
na czwarty dzień po owej fatalnej wie
ści. W pewnej chwili, niepostrzeżona, 
wyskoczyła oknem, pozostawiając kart
kę, że nigdy już nie wróci do mnie. Ale 
zauważono jej ucieczkę. Biegłem za nią. 
Niestety, nawinął się pan właśnie .,.

— Ależ to straszne — wołałem, zała
mując ręce, — gdybym był wiedział, 
byłbym zaraz... Co teraz począć? Żona

Manifestacje antyżydowskie
Budapeszt. (Teł. wł.) Na uni

wersytecie w Pięciokościolach doszło 
do manifestacyj antyżydowskich. Dwóch 
studentów - Żydów zostało pobitych. 
Rektor zarządził zamknięcie i opróżnie
nie terenów uniwersyteckich.

5 domów zasypanych
Rzym. (Tel. wł.) W Rocca Piti, 

gliana osuwająca się ziemia zasypała, 
pięć domów chłopskich.

Ofiar w ludziach na szczęście nie 
było.

Rybacy na krze lodowe]
Ryga. (Tel. wł.) Według radjo- 

depeszy z Astrachania statek rosyjski 
„Mołodeż” natrafił na pelnem morzu 
na krę, na której znajdowało się 35 ry
baków. Wszystkich uratowano.

Dziewięciu rybaków, którzy zostali 
uniesieni na innej krze, dotychczas nie 
odnaleziono.

Katastrofalny wytrysk 
ropy naftowej

Casablanca (PAT.) W kopał, 
ni Tsęlfat, w szybie nr. 26, nastąpił 
niezwykle silny wytrysk ropy nafto- 
wej, który zalał pobliskie warsztaty 
oraz spowodował krótkie spięcie elek
tryczności, wskutek czego wybuchł 
groźny pożar. Czynione są wysiłki 
celem zlokalizowania pożaru. Kilku 
robotników odniosło ciężkie popa
rzenia.

Straty materjalne są ogromne.

Ratowanie
zasypanych górników

Berlin. (PAT.) Z Bytomia dono
szą, że w piątek rano załodze ratow
niczej nie udało się jeszcze dotrzeć do 
7 zasypanych górników. Trzech z nich 
jest w ciągłej łączności z drużyną ra
towniczą i otrzymuje powietrze j żyw
ność za pomocą rurociągów. Istnieje 
poważna obawa co do pozostałych 4 
górników.

Zapowiedź nowego ataku 
na kościoły

Moskwa, (KAP) Związek bez
bożników sowieckich postanowił zwró
cić się do rządu z żądaniem podjęcia 
nowego ataku przeciwko kościołom.

W ataku tym, który ma się rozpo
cząć na Wielkanoc, weźmie udział o- 
koło 10 tysięcy specjalnie prezszkolo 
nych propagatorów bezbożnictwa.

ostatnim tygodniu w więzieniu prewen- 
cyjnem osadzono wielu aktywnych kon
serwatystów, m in. wielu arystokratów 
z Prus Wschodnich. Natomiast księża 
katoliccy, którzy przebywali w obozach 
koncentracyjnych lub też w więzieniach 
zostali przeważnie wypuszczeni na wol
ność.

pana musi nadejść lada chwilę. Gdy 
pana tu zastanie, gotowa ulec znów ata
kowi.

— Nie wie pan jeszcze rzeczy naj- 
ważniejszej — zaczął znów mój f0*’ 
mówca. — otóż...

Kroki na korytarzu. Drzwi się otwar
ły i na progu stanęła pani Loda. M 
krzyknęła, nie dostała spazmów, ł.V!K_ 
ścia-gnęla brwi nad oczyma i rozpać« 
łrawiaca błękit jej oczu, pogłębiła sl? 
jeszcze. . ,

— Czego chcesz, — powiedzia 
szorstko do męża, — czego mnie prze
śladujesz? Między nami wszystko ekP 
czone... ,

— Drżę z niepokoju o ciebie od m 
nocy! Gonię za tobą,, bo mam cudowna 
nowinę dla ciebie, dla nas! Tylko M 
silna! .

Patrzyłem rozwartemi. wyłUP’one 
oczyma. Stała się blada jak papier.

«- Co to ma znaczyć, — powiem-1 . 
nienaturalnie głośno, prawie krzyku*

(Dokończenie nastąpi)-
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B. B. uchwala pełnomocnictwa dla rządu
Referat w te] sprawie trwał 30 do 35 sekund!!

Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj w 
południe odbyło się posiedzenie gejmo- 
wej komisji prawniczej, na którem przy
dzielono referat ustawy o pełnomoc
nictwach p. Podoskiemu (B. B.) Pos. 
Car (B. B.) zaproponował, aby ko
misja odrazu przystąpiła do wysłucha
nia referatu, przeciwko czemu zaprote
stował pos. Czapiński (P. P. §.), jed
nakże głosami B. B. uchwalono refera
tu wysłuchać.

Pos. Podoski wygłosił krótki refe
rat, prosząc o przyjęcie projektu, któ
ry jest identyczny z zeszłoroczną, usta
wą o pełnomocnictwach.

W dyskusji przeciwko ustawie prze
mawiali posłowie: Czapiński (P. p, §,), 
Nowodworski (Ki. Nar.), Krysa (KI, 
Ludowy), Stanisław Stroński (KI. Nar.) 
i Zachajkiewicz (Klub Ukr,),

Pos. Stroński zwrócił uwagę, że p. 
Podoski wygłosił sprawozdani© trwa
jące od 30 do 35 sekund, bo są je
szcze wahania w obliczeniu. Uzasad
nienie rządowe obejmuj© właściwie 
tylko wyrazy: „Ogólna sytuacją w 
państwie’*.

Przedstawiciel rządu wiceminister 
Lechnicki przed chwilą powołał się na 
to, że sytuacja jest niedobra i dodał, 
że istnieje zgodą między rządem i 
większością. W tąkiem zwracaniu sią 
a pełnomocnictwa i takiem motywo
waniu niema ani powagi ani rzetel
ności. Dlatego też, klub jest przeciwny 
projektowi.

Pos, Nowodworski zwracał uwagę, 
że praktyka wykazuje, iż dekrety, jak 
ostatnio kodeks karny, kodeks zobo
wiązań, kodeks handlowy ulegają na
stępni© ciągłej nowelizacji. Ustawę 
przyjęto w drugiem i trzecie® czyta
niu głosami B. B (w.)

Warszawa. (PAT,) Na wstępie 
wczorajszego plenarnego posiedzenia 
sejmu odesłano do komisji regulamino
wej 13 wniosków o pociągnięcie posłów 
uo odpowiedzialności sądowej. Po krót- 
Kiem uzasadnieniu przez sprawozdaw
cę posła Sowińskiego (B. B.) przyjęto 
bez dyskusji w 3-iem czytaniu nowelę 
do rozporządzenia Prezydenta Rzpjitej 
o prawie przemy słowem.

Zkolei poseł Tebinka (B. B.) refe
rował ustawę o morskich opłatach por
towych. Ustawa ta ma na celu zapew
nienie portowi gdyńskiemu warunków 
konkurencyjności wobec innych por
tów. Projekt tej ustawy izba przyjęła w 
arugiem i trzeciem czytaniu.

Znacznie żywsze zainteresowanie 
wzbudził następny punkt porządku

IX Symfonia Beetftovena
Na zakończenie sezonu koncerto

wego Orkiestra Symfoniczna stół. m. 
poznania wystawia monumentalne 
uzieło nieśmiertelnego Beethovena, 
mianowicie „Dziewiątą Symfonię” na 
orkiestrę, sola i chór. Koncert ten od
będzie się pod dyrekcją dr. Zygmunta 
Latoszewskiego. we czwartek. 15 bm., 
w auli uniwersyteckiej.

Współudział w wykonaniu symfo- 
hji biorą. pp, Linda Kamieńska, Wło
dzimiera Jarochowska, Kazimierz 
^arnecki, Karol Urbanowicz oraz 
chóry Pozn, Tow. Oratoryjnego i im. 
Moniuszki.

Jako solistka 
Wystąpi świetna 
Piasecka,

na tym wieczorze | 
pianistka

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś wznowienie efektownej opery 
’’"'Bgnon'* z pp. Hupertową, Olginą, 
Musielewską, Czarneckim. Urbanowi
czem, Szpingierem i Gruszczyńskim.

W niedzielę wieczoerm operetką 
„Wesoła wojna“.

Jedyny występ
Ewy Bandrowskiej . Turskiej

Dyrekcji Opery udało się pozyskać 
25 jeden występ słynną śpiewaczkę 

Bandrowską - Turska. P, Ban-
uro\vską śpiewać będzję we wtorek,, ’ „Pieniądz nie jest wszystkiem

dziennego, t. j. projekt ustawy o ordy
nacji podatkowej. Ustawę przedstawił 
poseł Rudziński (B. B.), podkreślając, 
że ustawa ma na celu ujednostajnienie 
przepisów formalnych, procedural
nych i karnych dotyczących podatków 
bezpośrednich Według tego projektu, 
znosi się komisje szacunkowe do po
datku dochodowego i przemysłowego 
od obrotu W pierwszej instancji. Two
rzy. się natomiast pewnego rodzaju 
niezależny sąd ze znaczną przewagą 
czynnika obywatelskiego w pierwszej 
instancji. Poprawki komisji, wprowa
dzone do postępowania wymiarowego 
zmierzają do wzmocnienia mocy do
wodowej zeznań i rzetelnie prowadzo
nych ksiąg. Przewodnictwo instancji 
odwoławczej, stanowiącej sąd obywa
telski, spoczywać będzie w rękach nie
zależnego od Izby Skarbowej wyższe
go urzędnika. Bieg załatwiania odwo
łań zostanie w znacznym stopniu 
przyspieszony. Naogól poprawki komi

Napadnięta przez szczura
Katowice. (Tel, wł.) W Rybni

ku często zdarzają się wypadki, że ną 
przechodniów napadają szczury

We czwartek na przechodzącą panią 
B. napad! nagle szczur wielkości śred
niego kota. Zwierzę z taką zaciekłością 
rzuciło się na swą ofiarę, że przegryzło 
śniegowiec, trzewik i wgryzło się w no
gę napadniętej. Pani B. dopiero kilka- 
krotnem uderzeniem teczką zmusiła 
szczura do ucieczki.

Towarzyszka pani B„ widząc walkę 
napadniętej, zemdlała.

NaípiQknieisze kobiety 
Anglii na ekranie

Sześć najpiękniejszych Angielek z ca
łego Zjednoczonego Królestwa ukaże się 
na ekranie w filmie produkcji London- 
Fiims p. t. „Prywatne życie Henryka VIII” 
rudowłosa Merla Oberon, Elsa Lanche- 
ster — platynowa blodnynka, jasnowłosa 
Wenáy Banio i brunetka Binnie Barnes.

Reżyser Aleksander Korda miał ni®, 
łatwe zadanie; musjał znaleźć cztery ko
biety, któreby przedstawiały idealny typ 
angielski. Tysiące siaty:tek, aktorek, a 
pawgt kobiet z towarzystwa przewinęło 
się przez wytwórnię ,London - Films“, 
nim zdecydował się wybrać te cztery ko
biety.

ęzy wybór był trafny? Przekonacie 
sję gami na premjerge epokowego filmu 
wytwórni „London - Films“ — „United 
Artlsts“ pod tyt, „Prywatne życie Hen
ryką VIII“. Portj. 1040

Zatrucie jodyną
Wczoraj wieczorem targnęła się na 

życie, trując się jodyna, 33-letnia Pauli
na Gr. (Piekary 8).

Desperatce udzieliło pierwszej po
mocy lekarskiej pogotowie ratunkowe, 
poczem przewiozło ją w stanie naogół 
niegroźnym do szpitalu miejskiego, (ki)

■a-ic i!-...i

Rozwydrzenie 
wychowanków bursy

Wczoraj późnym wieczorem wycho
wankowie bursy przy Św. Marcinie 6 
napadli zastępcę kierownika bursy i tak 
dotkliwie poranili go nożami, że z po
wodu pokaleczeń na głowie musiał on 
udać się pod opiekę lekarską.

Należy nadmienić, że rozwydrzeni 
chłopacy planowali już zamach na kie
rownika bursy i wysłali mu przed kil
ku dniami anonimowy list z pogróżką 
i naszkicowanym sztyletem.

Sprawcami napadu nożowego zaję- 
Wanda I ła się policja, która wezwano na pomoc. * (ki)

dnia 13 bm., w operze „Trayiata“. 
Przedstawienie to będzie największem 
wydarzeniem całego sezonu.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutra arcywesoła krotochwi

ją „Ciapciuś“, W niedzielę po poi. 
po cenach zniżonych „Czwarty do 
bridge‘a“ Adama Grzymały Siedlec
kiego.

W próbach „Zemsto.“ Fredry,
Z Teatru Nowego

D?iś ora? jutro o gbdz. 3,30 pp poi.
8 wiec?, najweselszy koraędjp-ineńłaż

syjne nie zmieniają konstrukcji ani 
intencyj ustawy. Niektóre z nich zape
wniają tajemnicę wkładów oszczędno
ściowych, inne zaś wprowadzono ce
lem obrony interesów rolników w 
sprawach dotyczących podatku grun
towego,

Ustawa o spółdzielniach 
w Senacie

Połączone komisje senackie — 
prawnicza i gospodarstwa społeczne
go — zakończyły wczoraj obrady nąd 
projektem ustawy o spółdzielniach.

Dyskusja trwała trzy dni i była 
bardzo ożywiona. Zgłoszono szereg 
poprawek zarówno ze strony opozy
cji, jak i klubu B. B. Te ostatnie 
przyjęto, poprawki zaś opozycji przed
stawione będą ną plenum jako wnio

ski mniejszości.

mi (przed mistrzostwami) dowiódł, że na
leży do czołowych pięściarzy swej katego
rii. Nie powinien zniechęcać się, lecz prze
ciwnie pracować jeszcze intensywniej, aby 
Wykazać swe walory. Rudzki nic się nie 
zmienił, nie zrobił ani kroku naprzód; mo
że on tylko zaskakiwać i onieśmielać prze
ciwników, gdy jednak natrafi na dobrego 
technika, o względnie silnym ciosie, wów
czas załamuje się. Inni — przeciętni,

Ptękny chłopiec z Montany
Któżby się spodziewał, że ten mały 

chłopczyk, to dzisiejsza sława — Gary 
Cooper. Urodził się oh w miejscowości 
Helena w stanie Montana. Ojciec jego 
był wielkim hodowcą bydła i maleńki 
Gary od najmłodszych dni ujeżdżał kon
no z cowboyami po fermie ojca. Gdy 
podrósł, oddano go do Grinnell College, 
skąd po ukończeniu studjów udał się do 
Hollywoodu, aby objąć posadę w pewnero 
przedsiębiorstwie przemyslowem. Przy
padek zrządził, iż został statystą filmo 
wym. Wybijał się jednak wielkim talen
tem wśród tłumu statystów i wkrótce po
wierzano mu znaczniejsze role, ąż wkońcu 
stał się jednym z najpopularniejszych ar- 
tystów. Sława Gary Coopera wzrasta » 
dnia na dzień, a po sukcesie w najnow
szym filmie „Dziś żyjęmy“. który «każę 
się już jutro, t. j w niedzielę, w kinie 
„Apollo“, pierwsze serdeczne słowa za 

chwytu usłyszał z ust swej najnowszej 
partnerki — pięknej Joan Crawfgrd-

portj. 1038

Wiadomości potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Wieczór młodych talentów. Przy
pominamy, że dziś, w sobotę, o godz. 20 
odbędzie się w Auli Uniwersyteckiej pod 
protektoratem J. M. P. Rektora U P 
„Wieczór Młodych Tąłentów“, urządzony 
przez „Caritas“ Studencką U. P. Udział 
biorą: p. Haliną Niedbalówpa (sopran ko
loraturowy), p. Igor Mikulin (bas), p. Hen
ryk Anders (fortepian), Orkiestra Akade
micka pod batutą kol. Misiórskiego, oraz 
Kwartet Kameralny U- P. Ceny biletów 
od 49 gr do 2 zt 50 gr. Pochód Pa naj
biedniejszych studentów.

SPORT
Pięściarstwo

Po mistrzostwach Polski, W kogu
ciej wybijał się zdecydowanie na czoło 
Rogalski, chociaż przyznać należy, Ze 
sprzyjało mu też ¡szczęście w losowaniu. 
Zdecydowanie górował on nad swymi dwo
ma najlepszymi przeciwnikami, wykazując 
znane już walory, powinien tylko teraz 
zwrócić baczniejszą uwagę na odpowiednie 
krycie się, oraz pomyśleć o pozycji w wal
ce, bowiem stojąc niemal zupełnie frontem 
do rywala ułatwia mu zadawanie ciosów- 
Warto też, aby utrzymywał się stale moż
liwie najbliżej granicy wagi. — Drugie 
miejsce należy się słusznie godnemu to
warzyszowi Czortka, Kozłowskiemu. Sym
patyczny ten Pomorzanin jest typowym 
zawodnikiem - napastnikiem, dlatego też 
nie powinien nigdy stosować taktyki ó" 
bron.ncj (zrobił ten błąd w meczu z Rogal- 
skim) lecz iść wciąż naprzód, wyzyskując 
swe bardzo silne ciosy i urozmaicając ich 
repertuar, oraz pamiętając o zapoznanie 
się z tajnikami techniki. Jeżeli zdoła ją do
brze opanować i nąbierzę rutyny ringo
wej, wówczas będzie to. trudny do pokona
nia. — Z pozostałych Moczko nie wykra
cza poza przeciętność, a Polus musi stale 
walczyć, dopiero wówczas można mówić o 
powolnym powrocie do formy. Kazimierski 
już zdaje się stanął u kresu swego roz
woju.

W piórko we i miłą niespodziankę 
sprawił Forłański, pokazując się z najłep- 
szei strony. Cieszy nas to bardzo, gdyż F. 
to duży talent, tylko potrzeba mu twardej 
ręki, aby odpowiednio praoowal. Teraz bo
daj że jest na dobrej drodze i jeżeli tak 
dalej pójdzie, można wówczas liczyć, że po
wrócą piękne dni z okresu jego wicemi
strzostwa Europy. Doskonale zaprezento
wał się Matuszczyk, twardy, to. zacięty w 
walce, dobrze orjeątujący się, szkoda tyl
ko, źę brak mu szfjfu technicznego.- Za
wiódł Raj nar, uważamy to jednak za objaw 
przejściowy, bowiem poprzędniemi wałka-

RECENZJE KINOWE
Kin® „Metropolis’1 wyświetla film p. t. 

„Profesor w kabarecie“. Buster Keaton 
tym razem jest roztargnionym, śmie
sznym, niezdarnym, naiwnym profesorem, 
nie widzącym ¿Wiatą poza Arystotelesem. 
Ktoś ehcial w profesorze obudzić poczu
cie rzeczywistości i sfabrykował list, za
wiadamiający go o otrzymaniu 750 000 
dolarów spadku. Uradowany profesor po
dejmuje kilka tysięcy oszczędności i u- 
daje się w podróż. Los styka go z bar
dzo podrzędną trupą rewjową. Dobro
duszny profesor poczuł sympatję do pri- 
madonny rewji i zabrał cały zespół do 
Nowego Jorku na swój koszt. Na Broad
wayu na rachunek profesora, którego 
zrobiono dyrektorem, otwarto rewję. Jed
nak, mimó, iż spadek ©każą? się fikcją, 
do bankructwa nie doszło, gdyż profesor, 
plącząc się niezdarnie po scenie, mimo- 
woli zademonstrował swój wielki talent 
rozśmieszania ludzi, który mu zapewnił 
większe dochody, niż katedra profesorska.

Jak we wszystkich filmach z Buster 
Keaton'em, dużo tu jest zabawnych scen, 
które budzą na widowni ogromną weso
łość, Z tego względu filmowi należy 
wróżyć duży sukces. (Sz)

Kalendarz rzym.-kab
Sobota: 40 Męczenników 
Niedzielą: Pelagji

Konstantyna 
Kalendarz słowiański

Sobotą: Rożeslawa 
Niedzielą: Ludosłąwy

Słońca wschód 0.20 . 
zachód 17.47

Księżyca wschód 4.05 
zachód 11.03

Długość dnia li godz. 27 m.

Zebrania
Dziś o 19,30 Kolo Śpiew. „Gędźba“ (Wi

niany) w sokolni;
o 19,30 Stów. Chrześcij. Kupców Podró

żujących i Przedstaw. Handlowych w 
„Bazarze";

.0 20 Wieczór Młodych Talentów w auh 
Uniwersytetu Poznańskiego;

o 20 Któb Sportowy „Admira" u p. Spy
chały, ul. Marsz. Focha 146;

o 20,30 Baczność „Grupą Leszno" i b. 
żołn. 60 p. p, u p. Jarockiej, ul. Ma- 
sztalarska 8.a;

o 21,30 Tow. Muz. „Dźwięk“ (Jeżyce) 
u p. Miśkiewięza ul. Bukowską bi

Jutro o 10 Kolo Naukowe Grafików 
zwiedzanie pałacu Górków; zbiórka 
o godz. 9,45 narożnik Starego Rynku 
i ul. Wodnej;

® 11 „Sokół“ (Św. Łazarz) apel człon
ków w auli ul. Berwińskiego;

©11 Zw. Instalatorów, Blacharzy i 
Monterów w „Ulu“ ul. Ślusarska <5;

© 11 Koło Absolwentek i Absołwentów 
Szkoły Dokształć. - Kupieckiej — 
zwiedzanie Muzeum Przyrodniczego; 
zbiórka przy Ogrodzie Zoologicznym; 

o 11 Cech Murarzy w „Ulu“ przy ulicy
§lusarski,ej 6;

©li Kolo Absolwentek Szkoły Do
kształcającej nr. 2 Żeńskiej w czkole 
ul, Marsz. Fochą 2;

© 11,30 Tow. Muzyczne i Chór Męski 
Kolejarzy — Poranek Muzyczny w 
Domu Rzemieślniczym;

o 15 Kolo Rodzicielskie 12 szkoły pa< 
wszechnej w auli;

o 1.5 Tow. Ornitologiczne walne zebr. 
U p. Kurzycowej, uł. Zwierzyniec
ka nr. 14;

© 15 Tow. Krawców walne zebranie u 
p. Gaworskiej Nowy Rynek 4;

© 15 Kat. Tow. Robotników Polskich 
(Fara) w sali OO. Jezuitów;

© 16 30 Kat. Tow. Robotników (Tum) w 
Domu Kat. na Śródce;

© 17,30 Stow. Młodych Polek (Fara) 
urocz, zebr, w sali parafjalnej przy 
ul. Gołębiej 1;

o 19 Rada Obywat, Kat. Zw. Abstynen
tów „Wieczór Religijny" w Domtł 
Królowej Jadwigi;

o 19,30 Stow. Św. Teresy (Fara) 
przedstawienie wielkopostne w sali 
parafj., ąl. Gołębia 1;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Maksymiijana Giżyckiego o go

dzinie 9 z kościoła Św. Jąpa na Ko
mandorii. — Śp. Franciszka Jessego 
o godz. 9,30 z kościoła N. Serca Jezu
sowego na Jeżycach. —- Śp Michała 
Wojewody o godz. 14,30 uł. Madaliri- 
skiego 13. Śp. Feliksa Janickiego 
O godz, 15 uł. Kręta 24.

Licytacje
Dziś o 12 uł. Wroniecka 4 (licytacja na od

powiedzialność zainteresowanych) —. 
szafy, regały, półki kramnice itd.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Mignon“.
Teatr Polski: Dziś — „Ciapciuś“.
Teatr Nowy: Dziś — „Zmartwychwsta

nie- (Katiusza Masłowa),
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Wściekły pies pokąsał 12 dzieci
Z,arxąd*ona obława pomostala bez skutku

GIEŁDA WARSZAWSKA

Radmsko 10 marca. 
W środę, 7 bm. w Radomsku na

ul. Wilsona ukazał się wściekły pies 
Zaalarmowani o tym fakcie mieszkań
cy zarządzili natychmiast obławę. W

międzyczasie pies pokąsał 12 dzieci i 
kobietę i zbiegł w niewiadomym kie
runku. Cała okolica jest zaniepokojo
na tym faktem. Władze policyjne za
rządziły wszelkie ostrożności.

Tajemniczy strzał do woźnicy

z dnia 9. 3. 1934 r.
Dewiz, :
trans. sprzed. kup.

Bcłgj* 123,65 123,96 123,34
Holandja 357,30 358,20 356,40
Kopenhaga 120,0 121,10 119,90
Londyn 26.98 27,11 26,85
N. Jork kabel 5,31% 5,34 5,29
Oslo 135,60 136,25 134,85
Paryż 34,94 35,03 34,85
Praga 22,01 22,06 21,96
Sztokholm 139,10 139,80 138,40
Szwajcarja 171,48 171,91 171,05
Włochy 45,55 45,67 45,43
Berlin 210,45

Łódź. (Tel. wł.). W osadzie Rokit
no pod Łodzią do wozu, na którym 
jechało 8 osób, a którym powoził woź
nica Bartosz, doskoczyło z zakrzaków 
trzech bandytów, którzy równocześnie

zaczęli strzelać. Jeden ze strzałów tra
fił Bartosza, który padł trupem na 
miejscu. Policja wdrożyła energiczny 
pościg za bandytami.

Zjazd Związku Pan Domu
W dn. 11, 12 i 13 marca rb., odbę

dzie się w Poznaniu Ogólnopolski 
Zjazd delegatek Oddziałów Z. P. D., 
reprezentujących około 40 miast Rze
czypospolitej. Związek zwraca się do 
wszystkich członkiń, aby zechciały 
wziąć jaknajliczniejszy udział w tym 
zjeździe, uczęszczając na referaty i 
zebrania, które odbędą się według na
stępującego programu:

I dzień Zjazdu, niedziela, dn. 11-go 
marca. Godz. 9 rano msza św. w ko
ściele Farnym przed Ołtarzem Głów
nym. Od godz. 15—18 w sali Śniadec
kich (Coli. Med.) odczyt p. M. Roma- 
nowej p. t. „Piśmiennictwo gospodar
cze u nas i zagranicą“, następnie wy
kład p. płk dr. Kucharskiego na te
mat „Podstawy odżywiania rodzin“. 
Wieczorem o godz. 20 wspólna kolacja 
w hotelu „Bazar“ dla delegatek, człon
kiń i ewent. gości. Zapisy na kolację 
w lokalu Z. P. D. — pl. Sapieżyński 4, 
m. 5 w godz. biurowych.

€ DZIŚ APOLLO

WIELKA GRZESZNICA
CLAUDETTE COLBERT

poraź ostatni

portj. 1039

Dewiza

Warszawa , 
Poznań . » 
Gdańsk , ■ 
Berlin « i 
Be Ig ja . , 
Bukareszt « 
Budapeszt , 
Holandja . 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy York 
Paryż . . , 
Praga . , 
Rzym . « 
Szwajcaria 
Sztokholm . 
Wiedeń

II dzień Zjazdu, poniedziałek, dn. 
12 marca. Od godz. 15—17 w sali 
Śniadeckich (Coli. Med.) odczyt p. W. 
Ładziny p. t. „Panie domu zagranicą“ 
i referat p. Ulanieckiej „Sprawa pra
cownic domowych“. Wstęp dla gości 
na odczyty 50 groszy.

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poi. bud. ........ 42,00
4% poż. inwest...........................  . 109,00
4% poż. inwest ser. ..... 113,75
5% poż. konwers. ...... 59,80
6% poi. dolarowa ...... 70,13
6% poż. dolarowa ...... 70,13
4% poż. premj. doi. ..... 52,90
7% poż. stabiliz. ...... 57,75

w drobnych ....... 58,50
Tendencja przeważnie mocniejsza 

Akcja w złołyeh:
Bank Polski ....... 78,00
Lilpop .......... 11,75
Starachowice ....... 11,10

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

resztt za 100 kg.
B e r 1 i n, 9. 3. 1934 r.

Pszenica march. 78—77 kg. 
fr. Berlin ....... 196X0—189,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 72—73 kg. fr.
Berlin ........ 181,00—187,00
Tendencja «pokojna.

Jęczmień browarowy dobry 
fr Berlin . , . . . 176,00—183,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy dobry. 
od st march . . . 167,00—174,00
Tendencja spokojna.

. ęczmieó ;aiy średni gat 
i jakości fr. 3erlin . . . 164,00—171X0
Tendencja spokojna.

Jęczmień jary „redni gat 
i .akości od stacji march. 155,00-162.00 
Tendencja spokoina

Owies march. fr Berlin . . 115X0 lo2.00
Tendencja stała

Owies march od st. march. 1«j,00 143X0
Tendencja stała.

Mąka pszenna wyb. krajowa
(0 41 %i ..............................32,2a— 33,2a
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna przedniej ja
kości X—50%) .....
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ’'iekarska 
kości (0—65%) .....

Mąka pszenna krajowa wy
borowa (41—70%) . . . .

Mąka żytnia 0—70%) . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . < <
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie .... a «
Tendencja spokojna.

Groch Victorii .... o a
Groch drobny jadalny . a *
Groch pastewny . . • < •
Peluszka ..... a a a
Bób ..... a . a a .
Wyka .....>»•»
Łubin niebieski • * a . a 
f ubin żółty ,.»*•»»
Seradela nowa ......
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy - orzecha ziemn. 50%
Kuchy mielone "%....
Wytłoki suche.................... ....
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.........................
Płatki ziemniaczane ....
Płatki ziemniaczane od sta

cji Berlin ......
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki czerwone . . a •
Ziemniaki inne żółte . • »
Ziemniaki przemysłowe 
ziemniaki .'abr za funt w fg. 

loco fabryka ......
ziemniaki fabr. za funt w 

wolnych obrotach ....

31,25- 32,25

30,25- 31,23

20,-5- 2-,75 
22,30- ¿3,30 

11,70- 11,90 

10,50- t0,80

40,00— 45X0 
30,00 - 85X0 
19X0- 22X0 
10,00— 17,00
10.50- IS.fo 
15,00- lrt,'0
12.50- 13X0 
15,75- 1«X0 
18,00— 19,50 
12.20— 
li»,30—
10 00— 
10,10—

8.70— 8X0

9.10- 9,20
14,10- 14,20

11.70- 14,80
1,40— l,f0 
1,5i— 1X0 
1X0— 1,95 
1,95- 2,10 

9X0

7»/,-

Notowania dewiz z dnia 9 marca 1934
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Parytet 
w złocic

Notowania
za

wi War
szawie

Gdańsku Berlinie boodjru» Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu

5 SS9 100 zł 67,79 47,?2 26,95 18,90 -, 465,- 58,32
5 - w. 100 zl 67,79 47,22 20X5 53,33
3 173 52 100 Gd gid — 81,72 — •
4 21234 100 R M 2UM5 121,63 12j79 39,70 601,— 957, - 122,77
31/2 123 94 100 belg. 123,66 71,38 68,39 2',80 23,29 354,— 72ç 12
6 172 — 100 1. 2,488 5i>9,— .— 16,15 3X5
41/2 155 90 100 pengo — 24,87 29.60 — —
21/2 358.31 100 gid ho! 357,30 400,36 168,88 764,- 67.26 10,22 16,235 203.27
3 238 88 100 k d 1 0,60 69,50 — 2',39 22,70 — 5cO,— 70,30
2 43.38 1 funt szterl. 20,98 1F,Í9 12,73 — 5l8,— 77,17 122,70 15,73
2 8.91 41 1 dolar 5,31 3,0069 2,612 507,— — 15,20 24,165 309,—
3 34.92 100 fr franc. 34,94 20,19 16,50 77,15 653,— — i t> 20,37
31/2 180.62 100 k. cz. 22,01 12,72 IC,38 122,- 4,165 63,00 t
31/2 172 — 100 I. 45,56 — 21,62 69,28 8,565 130,40 206,50 20,55
2 172.— 100 fr szwajc. 171,43 99X8 81,02 15.71 32,30 490,- 77-,50
3 238 88 100 szw 139,10 80,30 06,63 19,39 26,20 633.— SljtO
5 125.43 100 szyling T- 47,20 18,26 18,95 669,90 73,28

Wiednia

79,10
. ÉsSs'j
166,90

124,295
234,10
94.75

21,3975
4-30,75
27,725

136,03

8t/4 
ket stacji 

0,45—0,.55 
0.30-0 35 
0,40-0 55 
0,H’—0 5)

ir. Billi«
Słoma ź pras drut. . 0,80 
Słoma p. pras drut. . 0.60 
Słoma owsiana drut. 0.80 
Słoma jęczrn drut .0,75 
Słoma ż dl.jgo wiąz 1.10-1,13 0,70—0.83
Słoma ż dl wiąz szn 1,0 —1,05 0,60—0.75 
Słoma ż. pras sznur 0.85 0,45-0 60
Słoma p pras sznur. 0.75 0,4'ł—0,59
Sieczka......................... 1X0—1,70 1,30-1,50
Siano handl suche 2,40—2,50 l.iO—2,'O 
Siano dobra I pokosu 3,05-3,20 2,80—2,95 
Lucerna luzem . . . 4,00 4,10 880—*,10 
Tymotka luzem . . . 4,10—4,20 0,40—3X0 
SiiiiO Rońićzyn. luzem 3,90-4,10 3,20 -3X0 
Siano z nad Warty. . 2,90—3,00 2,20—2.5» 
Siano z nad Haweli . — 1,90-8,25

Tendencja stała.
Ogólna tendencja spokojna.

Notowania terminowe:
Owies marzec ...... 143,50

UlSlj o o 9 i i 8 8

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
ł, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d I8ll 
11 d. = l słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny lt

2, PIENIĄDZ

Dysponuję
i 000 zl, przystąpię do spółki pie
karni lub innej. Hotel, Polonia, 
pokój 22. zdrg 32 992
BbMgBHWHBWnM

Jeszcze tylko
jedna parcela 1025 m’ na Ko
mandorii na sprzedaż. Koszew; 
ski, Stary Rynek 61. portj.

Piec kąpielowy
ia wegiel. wannę- Lokal Licy- 
acji, Wroniecka 4, I. ptr.

Pgr 3474-10,70_________ _

Gabinet flamandzki
pialke kompl. z likwidacji Lo- 
4 Licytacji, Wromecka^ L

Cielęcinę
zowinę, wołowinę najta- 
;upuje się Stary Rynek 
jdarczak Portj. 1 036

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznał) Podgórną 13.Pg 251V 23.a9

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-laeM/suim »waSIł WüJfcà'î-lP’ flfrfKT®?

Samochód
ciężarowy okazyjnie z licytacji 
do nabycia 12 marca godz. 13. 
Bukowska 9. zdg 32 371

Koncesja
alkoholowa potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 765 

Samodzielni
p. tokarze w drzewie celem pra
cy polerka, introligator albo in- 
troligatorka i uczeń stolarski pro
szę sie zgłosić Poznań, Debiec, 
Makowa 12. zd 32 277

[Książkowa - bUansistka
sild rutynowana poszukuje po: 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 588

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej — 
Swarzędz, Dworcowa 15.

zdg 31 498

Zgubiłam
bransoletkę złota z literkami. 
Odnieść za wynagrodzeniem. — 
Marceiińska 36a, m. 3.

zdg 32 717

Obiady
prywatne smaczne wydaj 
golewskich 10, m. 9. zd

ie. Nie- 
lg 82 832

Lokomobila
Ramzonesa gotowa do młócenia, 
prawie nowa, dwa dryie 2*4 i 8 
i 6 Sach‘a do orania maszyny 
do pelenia buraków i wszelkie 
narzędzia rolnicze sprzedam. St. 
Wojcińska. Cielcz. poczta Miesz
ków, pow. Jarocin.____ zdg 32 671

Gramofony
płyty, machanizmy. reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Baloń. Poznań. 
Woźna 12. Pg 2o60-8.40

Meble najkorzystniej ku
pisz n Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4.. dg t 137

Dentystyczne
urządzenie tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 683

23. ROZMAITE

Obiady
wyborowe 70, 80, 1,20 również 
w niedziele. Przyjmuje sie ob- 
stalunki na miasto. Szkoła Za
wodowa Gospodarcza Poznań, 
¿w. Marcin 69. zdr 30 841

Kurs
wieczorny gotowania, wypieków 
świątecznych, zimny bufet roz- 
poeznie się w najbliższych dniach 
Szkoła Zawodowa Gospodarcza 

ł Poznań, św. Marcin 69, 
zdr 30 840

Koncesji
poszukuje na butelkowa sprze
daż. Oferty wraz z warunkami 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 32 898

~2Ł 3ZUK-POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Posada wolna
dla panny która pracowała w po 
średnlctwie majątków. Oferty po 
danie wynagrodzenia, życiorysem 
Orędownik zdg 32 912

Dzielny
leśnik, bażantarnik i tepicieł k1"' 
sowników Górnoślązak. ń 
28 lat. mała rodzina, łat 4a. zdro 
wy. sumienny prosi o po’nue__ 
powodu parcelacji m-"ltku. 
Zgłoszenia Kurjer Pn-..anSKI 

zdg 32 4«9

Ekspresdruk
Fredry 8. — Wszelkie druki naj
spieszniej. __________dr 1121

Aplikant adwokacki
z przeszło 254-letnią aplikacją
Sragnie przenieść sie z prowincji 

o Poznania. Oferty Kurjer Po
znański dr 1159

Meble
najtaniej, gwarantowane dogo.l; 
ne warunki, tylko fabryka mebli 
Rynek śródecki. zdg 22 237

Sekretarz
adwokacki z kilkoletnią prakts- 
ką. dobrem poleceniem przyjmie 
administracje domu kuratele. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 821

Czeladnik
obuwniczy potrzebny. Adres 
wskaże Orędownik zd 32 774

Robotnik
z gotówką 300 złotych otrzyma 
stalą posadą. Oferty Orędownik 

zd 32 879

Wolna posada
dentysta • technik I. siła z do- 
bremi zaświadczeniami potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia osobiste u den
tysty Czarneckiego w Szubinie 
ul. Paderewskiego. ng 5492

Dla
córki szukam nauki krawcowej 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 3t4

Pomocnik rzeźnicki
z kartą rzemieślnicza szuka zajś
cia. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 32 473________ -

7 Panna
z lepszej rodziny do pomocy w 
kuchni i do składu poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 296

Bilans: sta
rutynowany poszukuje posady — 
ewentl. godzinowej. Prowadzi 
księgowość w abonamencie. Za
kłada. reguluje księgi, ustawia 
bilanse. Zgłoś- -iia Kurjer Pozn. 

zd’ 31 501

Pr7sari rsłał-a na miesiąc marzec 1934 roku za oba wydania .razem w Poznaniu rrzeapiaia w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl S.aO. z odnoszeniem do
---------------- ‘------------- domu w Poznaniu z! 3.70. z odnosczeniem przez pocztę poza 1 oznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyisą^u przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piema. a abonenci iwe maja 
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania-

Fotograf istka
retuszerka chrześcijanka na » ' 
nowisko samodzielne, tylko p 
wna w tym zawodzie 
zaraz albo później. Caikowi ę . 
trzymanie Zgłoszenie z 1 po- 
niem wynagrodzenia. Zakłau 
tograficzny ..Sztuka' Lip1**0 
Wielkie Hajduki, (i Śląsk, 

dg 1176

Biała lilja 
Nieodwołalnie

isfin&A d° "^’Pgr 3476-54.15

na stronie «-łamowej 25 gr. na stronie 4-ląmowej przy końcu tekstu tJCflOSZenia redakcyjnego «0 gr. na stronie czwartej 109 gr na stronie drng. J
° ______ 120 gr. przed wiadomościami potocznemu 200 gr od i-łamowego m

25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różn -. .
wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada. .

W wydaniach wielkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z; reklamami 1 ogłoszeniami materjał poświęcony danej »r«=z ‘̂n 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-/0. 3n-24 1 40-72. P K. O Poznań nr l __
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